
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

a instauração da Ação Civil Pública. Ação de Responsabilidade 
por Improbidade Administrativa ou arquivamento das peças de 
informação nos termos da Lei.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1º Promotor de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 940670

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000036-151/2016-MP/PJ/DCF/DPP/MA.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES 
MAURÍCIO, torna pública a Instauração do Inquérito Civil nº 
000036-151/2016-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 012/2016
Data da Instauração: 15/03/2016
Objeto: Apurar possíveis violações a artigos da Lei nº 8.428/92, 
promovendo a coleta de outras informações para a instauração 
da Ação Civil Pública. Ação de Responsabilidade por Improbidade 
Administrativa ou arquivamento das peças de informação nos 
termos da Lei.
Promotor de Justiça: Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 1º Promotor de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 940673

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000197-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a conversão Procedimento 
Preparatório em INQUÉRITO CIVIL nº 000197-151/2015-MP/
PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 009/2016
Data da Instauração: 29/02/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no tocante à criação por 
meio de Decreto n. 80.768/2014, do Conselho Curador do Fundo 
Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de 
Belém - FUMPATRI, eis que desde o Decreto, não houve a posse 
dos membros do Conselho, impedindo a alocação de recursos e 
causando prejuízos ao erário.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados: Fundação cultural do Município de Belém - 
FUMBEL.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES.

Protocolo 940674

RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2016
Investigados: Emissoras de Rádio
Assunto: Prevenção de propaganda antecipada
Flávia Miranda Ferreira -2ª Promotora de Justiça de São Félix do 
Xingu/PA

Protocolo 940677

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2016-MP/2ªPJ/DC
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE BELÉM, em exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000060-111/2016-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000060/2016-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei 
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Em apuração.

Objeto da apuração: Possíveis irregularidades na 
industrialização e comercialização envolvendo pescado impróprio 
para consumo.

Belém, 15 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício.
Protocolo 940678

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2016-MP/2ªPJ/DC
O 2º ROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE BELÉM, em exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000637-125/2015-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000637-125/2015-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei 
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: HENVIL TRANSPORTES LTDA.
Objeto da apuração: Investigar a qualidade na prestação do 
serviço de transporte fl uvial entre o distrito de Icoaraci e os 
municípios da Ilha do Marajó.

Belém, 16 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício.
Protocolo 940679

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2016-MP/PJA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALENQUER, Dr. ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL no001/2016-
MP/PJA, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Travessa Santo Antonio, s/nº, bairro Centro, 
nesta cidade de Alenquer do Pará.
Portaria de Instauração nº001/2016-MP/PJA
Data da Instauração: 16/03/2016
Objeto: Apurar a omissão no fornecimento de medicação à 
paciente do Sistema Único de Saúde.
Interessado: A coletividade
Autuados: Município de Alenquer/PA e Secretaria Municipal de 
Saúde de Alenquer/PA.
Promotoria de Justiça de Alenquer/PA.
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo 940682

ATO Nº 40/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 10/3/2016, publicada no D.O.E. de 17/3/2016;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 
para a 3ª Entrância, no cargo de 6º Promotor de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da 
Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 17 de março de 2016
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 940741

PORTARIA N.º 1447/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 10/3/2016, publicada no D. O. E. de 17/3/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância FABIANO AMIRALDO E SILVA para o cargo de 
11º Promotor de Justiça Criminal da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1448/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 10/3/2016, publicada no D. O. E. de 17/3/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 
3ª Entrância LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para o 
cargo de 3º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1449/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 10/3/2016, publicada no D. O. E. de 17/3/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para 
o cargo de 2º Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 940747

PORTARIA N° 1446/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão Solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 11/3/2016, que 
empossou 14 (quatorze) Promotores de Justiça Substitutos de 
1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Capacitação ministrado 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, 
nesta Capital, no período de 14 a 18/3/2016;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada, como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância, o dia 11 de março de 2016, para os Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:
1. PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
2. LÍVIA TRIPAC MILEO CAMARA;
3. NAIARA VIDAL NOGUEIRA;
4. THIAGO TAKADA PEREIRA;
5. JOSE ALBERTO GRISI DANTAS;
6. TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES;
7. ANA PAULA SILVEIRA PARENTE;
8. BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
9. LUCIANA VASCONCELOS MAZZA;
10. FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES;
11. MULLER MARQUES SIQUEIRA;
12. PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE;
13. HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN e
14. JULIANA NUNES FÉLIX.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.         
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 940756


